2

П Р О Т О К О Л  № 28
 заседания Правительства Брянской области

                                                                                            от 21 августа 2023 года
Председательствовал:

Губернатор Брянской области      					   А.В. Богомаз

Присутствовало 29 членов Правительства Брянской области.
Кворум имеется.

Присутствовали представители средств массовой информации.

Повестка дня заседания Правительства Брянской области:

				1. О готовности образовательных организаций Брянской области                        к новому учебному году (информация Андреевой А.А., временно исполняющей обязанности по руководству департаментом образования                  и науки Брянской области).
				2. О состоянии пожарной безопасности образовательных организаций Брянской области в преддверии нового 2023/24  учебного года (информация Янькова Н.В., заместителя начальника главного управления МЧС России              по Брянской области – начальника управления надзорной деятельности                   и профилактической работы).
				3. О рассмотрении правовых актов Правительства Брянской области (информация Митрошиной Н.В., начальника отдела делопроизводства адми-нистрации Губернатора Брянской области и Правительства Брянской области).

				По первому вопросу выступила Андреева А.А., временно испол-няющая обязанности по руководству департаментом образования и науки Брянской области.

				По второму вопросу выступил Яньков Н.В., заместитель начальника главного управления МЧС России по Брянской области – начальник управления надзорной деятельности и профилактической работы.

				По третьему вопросу повестки Губернатором Брянской области предложено Правительству Брянской области принять правовые акты, вынесенные на рассмотрение.
По итогам рассмотрения вопросов Правительство Брянской области
РЕШИЛО:

1. Принять к сведению информацию Андреевой А.А., временно исполняющей обязанности по руководству департаментом образования              и науки Брянской области, Янькова Н.В., заместителя начальника главного управления МЧС России по Брянской области – начальника управления надзорной деятельности и профилактической работы.
	2. Департаменту образования и науки Брянской области:
	2.1. Совместно с муниципальными образованиями Брянской области организовать подготовку к проведению Всероссийского учения «Действия работников образовательных организаций и сотрудников охраны при вооруженном нападении на объект (территорию) образовательной организации и обнаружении после нейтрализации нарушителя (группы нарушителей) размещенного в здании или на территории образовательной организации взрывного устройства». Срок исполнения: август 2023 года.
2.2. Во взаимодействии с главным управлением МЧС России                          по Брянской области реализовать в образовательных организациях комплекс профилактических мероприятий, посвященный началу нового 2023/24 учебного года, с проведением специальных занятий по комплексной безопасности, в том числе по защите жизни и здоровья учащихся при возникновении чрезвычайных ситуаций и пожаров. Срок исполнения:                до 30 сентября 2023 года.
2.3. Организовать периодическое проведение обследований электро-сетей, кабелей и электрооборудования в образовательных организациях                       и студенческих общежитиях, а также испытаний систем противопожарной защиты на работоспособность. Срок исполнения: в соответствии с графиками регламентных работ.
2.4. Во взаимодействии с главами администраций муниципальных образований Брянской области принять меры по планированию и выделению финансовых средств, необходимых для переоснащения зданий образова-тельных организаций системами противопожарной защиты, в соответствии            с пообъектовыми планами на 2024 – 2025 годы. Срок исполнения: в течение 2024 – 2025 годов.
3. Главам администраций муниципальных образований Брянской области:
3.1. Обеспечить проведение профилактических мероприятий, направ-ленных на соблюдение мер безопасности на объектах образования, в том числе по отработке сценария в рамках Всероссийского учения «Действия работников образовательных организаций и сотрудников охраны при вооруженном нападении на объект (территорию) образовательной организации и обнаружении после нейтрализации нарушителя (группы нарушителей) размещенного в здании или на территории образовательной организации взрывного устройства». Срок исполнения: август – сентябрь 2023 года.
3.2. Актуализировать планы замены систем пожарной автоматики (АПС) в образовательных организациях Брянской области на 2024 –                 2026 годы. Организовать проведение мероприятий по замене АПС в образовательных организациях. Срок исполнения: октябрь 2023 года.
3.3. Продолжить практику обращения в территориальные подраз-деления надзорной деятельности и профилактической работы Брянской области для получения консультации перед началом проведения ремонтных работ с целью выявления и недопущения в дальнейшем нарушений требований пожарной безопасности (в том числе изменение объемно-планировочных решений, геометрических размеров путей эвакуации и эвакуационных выходов, применение отделочных материалов, не соответствующих установленным требованиям, и др.). Срок исполнения: постоянно, в случае необходимости.
3.4. Обеспечить в отношении объектов капитального ремонта, прово-димого в рамках реализации программы по модернизации школьных систем образования, выполнение мероприятий по антитеррористической защищенности объектов (территорий), утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 2 августа 2019 года № 1006,                    в полном объеме. Срок исполнения: декабрь 2023 года.
3.5. Обеспечить своевременное финансирование мероприятий, направ-ленных на обеспечение пожарной безопасности подведомственных образовательных организаций. Срок исполнения: постоянно.
3.6. Обеспечить проведение с администрациями, сотрудниками и работниками образовательных организаций практических отработок регламентов взаимодействия всех экстренных оперативных служб при возникновении чрезвычайных ситуаций и пожаров. Срок исполнения:                  в период 2023/24 учебного года.
4. Рекомендовать главному управлению МЧС России по Брянской области:
4.1. Организовать проведение противопожарных инструктивных занятий с руководителями и преподавательским составом, с учащимися – уроки безопасности, а также практические тренировки по эвакуации людей, направленные на получение знаний и навыков по действиям при чрезвычайных ситуациях и пожарах. Срок исполнения: до 30 сентября               2023 года.
4.2. Оказывать администрациям объектов образования методическую              и консультативную помощь по обеспечению пожарной безопасности при эксплуатации объектов. Срок исполнения: в период 2023/24 учебного года.
4.3. Обеспечить дежурство личного состава главного управления             МЧС России по Брянской области в общеобразовательных учреждениях при проведении массовых мероприятий, посвященных празднованию Дня знаний. Срок исполнения: 1 сентября 2023 года.
				5. Принять:
5.1. Постановления Правительства Брянской области:
«О признании утратившими силу некоторых нормативных правовых актов Брянской области»;
«Об утверждении нормативов минимальной обеспеченности населения Брянской области площадью торговых объектов»;
«О внесении изменений в Положение о региональном государственном контроле (надзоре) в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий»;
«О признании утратившими силу некоторых нормативных правовых актов Брянской области»;
«О внесении изменений в государственную программу «Развитие здравоохранения Брянской области»;
«О внесении изменений в нормы расходов средств на оплату стоимости питания спортивным судьям, секретарям за обслуживание официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, включенных в календарный план официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Брянской области»;
«Об утверждении распределения субсидий бюджетам муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов) на обеспечение уровня финансирования организаций в сфере физической культуры и спорта, реализующих дополнительные образовательные программы спортивной подготовки, в рамках государственной программы «Развитие физической культуры и спорта Брянской области» на 2023 год»;
«О внесении изменений в постановление Правительства Брянской области от 26 декабря 2022 года № 657-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидии акционерному обществу «Международный аэро-порт «Брянск» на финансовое обеспечение затрат, связанных с оказанием аэропортовых услуг»;
«О внесении изменений в Порядок предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям Брянской области в рамках государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Брянской области»;
«О внесении изменений в состав штаба по обеспечению безопасности электроснабжения на территории Брянской области»;
«О внесении изменений в постановление администрации Брянской области от 20 декабря 2012 года № 1189 «Об уполномоченном органе Брянской области, ответственном за реализацию региональной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом»;
«Об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Брянской области»;
«Об утверждении Порядка предоставления субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям Брянской области на реализацию регионального проекта «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации (Брянская область)».
5.2. Распоряжения Правительства Брянской области:
«О внесении изменений в состав комиссии по делам несовершенно-летних и защите их прав при Правительстве Брянской области»;
«О внесении изменений в состав комиссии по распределению именных стипендий Брянской областной Думы и Правительства Брянской области лучшим студентам, одаренным детям и молодежи»;
«Об утверждении перечня объектов недвижимого имущества, принимаемых в государственную собственность Брянской области из собственности муниципального образования «Старское городское поселение Дятьковского муниципального района Брянской области»;
«О межведомственной комиссии по урегулированию отдельных вопросов разработки планов долгосрочного социально-экономического развития опорных населенных пунктов и прилегающих территорий Брянской области»;
«О принятии решения о внесении изменений в сводную бюджетную роспись областного бюджета в связи с перераспределением бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение отдельных мероприятий»;
«О принятии решения о внесении изменений в сводную бюджетную роспись областного бюджета в связи с перераспределением бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение отдельных мероприятий»;
«Об утверждении перечня недвижимого имущества, передаваемого из государственной собственности Брянской области в муниципальную собственность Комаричского муниципального района Брянской области»;
«О принятии решения о внесении изменений в сводную бюджетную роспись областного бюджета в связи с перераспределением бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение отдельных мероприятий»;
«О принятии решения о внесении изменений в сводную бюджетную роспись областного бюджета в связи с перераспределением бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение отдельных мероприятий»;
«Об утверждении перечня объектов недвижимого имущества, принимаемых в государственную собственность Брянской области из собственности муниципального образования «Жуковский муниципальный округ Брянской области»;
«Об утверждении перечня объектов недвижимого имущества, принимаемых в государственную собственность Брянской области из собственности муниципального образования «Климовское городское поселение Климовского муниципального района Брянской области»;
«Об утверждении перечня объектов недвижимого имущества, принимаемых в государственную собственность Брянской области из собственности муниципального образования «Хмелевское сельское поселение Выгоничского муниципального района Брянской области»;
«Об утверждении перечня объектов недвижимого имущества, принимаемых в государственную собственность Брянской области из собственности муниципального образования «Выгоничский муниципальный район Брянской области»;
«Об утверждении перечня объектов недвижимого имущества, принимаемых в государственную собственность Брянской области из собственности муниципального образования «Орменское сельское поселение Выгоничского муниципального района Брянской области»;
«О создании межведомственной рабочей группы по внедрению системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами, нуждающимися в уходе, в Брянской области».
6. Представить указанные правовые акты Губернатору Брянской области для подписания.

[bookmark: _GoBack]Губернатор 					                                        А.В. Богомаз